bu süre zar
fında ve özellikle hayatının sonlarına doğ
ru kendisinden başka ravilerin rivayette
bulunması, bunların da oldukça uzun bir
süre yaşamış olması gerekir.

Kaynaklarda sabık ve lahikın birçok ör
neği zikredilmiştir. İbn Şihab ez-Zührl ile
(ö. 124/742) Ahmed b. İsmail es-Sehml'
nin (ö 259/872) Malik b. Enes'ten (ö. 179/
795) rivayeti bunlardan biridir. Zührl ile
Sehml'nin vefat tarihleri arasında 135 yıl
lık bir zaman dilimi mevcuttur. Aynı şekil

de Velid b. Müslim ile (ö 195/8 10) Ahmed
b. Süleyman el-Kindl (ö. 335/946) Hişam
b. Arnmar'dan (ö 245/859) rivayette bu
lundukları halde bu iki muhaddisin vefat
tarihleri arasında 140 yıllık bir zaman far
kı bulunmaktadır. Buhar! ile (ö 256/870)
Ahmed b. Muhammed el-Haffaf'ın (ö 393/
ı 002) Muhammed b. İshak es-Serrac'dan
( ö 3 ı 3/9 2 5) rivayetleri de böyledir. Bu iki
talebenin vefat tarihleri arasındaki zaman
da 137 yıldır. Sabık ve lahiki bilmenin ha
dis ilmi açısından önemli faydaları vardır.

Ravilerin hayatı.

sABI, EbU İshak
( .ş! Lalf J~l ~~ )

Ebu İshak İbrahim b. Hilal b. İbrahim
b. ZehrOn es-Sabl el-Harran!

(ö. 384/ 994)

Sabii inancına mensup
katip, risale yazarı, şair ve tarihçi.

_1

S Ramazan 313 (24 Kasım 925) tarihin
de Bağdat'ta doğdu . Ailesi aslen Harran
lı olup babası başarılı bir tabipti. Tıp, ma
tematik, geometri ve astronomiyle uğra

Hizmetinde çalıştığı devlet
adamları cazip tekliflerde bulunarak onu
islam' ı kabule teşvik etmişse de bu t eklif
leri geri çevirmiştir. izzüddevle Bahtiyar
müslüman olması karşılığında ona vezirlik

sABI, Ebu ishak

teklif etmişti. Adudüddevle ilk Bağdat ge
zisi sırasında (364/975) Sabi'yi İran'a da
vet etmiş, Sabi bu daveti kabul ettiği hal
de yokluğunda aile fertlerinin müslüman
olacağı endişesiyle daha sonra vazgeçmiş
tir. Buna rağmen Sabi'nin ramazanda oruç
tuttuğu, Kur'an-ı Kerim'i ezbere bildiği ve
risalelerini ayetlerle bezediği bilinmekte
dir (EbO MansOr es-Sealibl, ll , 242 ; Yaküt,
ll .

1. Kitdbü Devl eti Beni Bü
veyh ve al].bô.ri'd-Deylem ve'btida'i em
rihim. Kitabü't-Tfıci olarak bilinen eserin
sadece yirmi iki varaklık bir bölümü za
manımıza ulaşmış olup Muhammed Hü
seyin ez-Zübeydi tarafından el-M ünteza'
min Kitdbi't-Taci li-Ebi İsl).d]f es-Şabi'
adıyla yayımlanmıştır ( Bağdat 1397/ 1977) .

Muhammed Sabir Han, San'a'daki Müte
vekkiliyye Kütüphanesi'nde kayıtlı nüsha
ya dayanarak eseri el-Münteza' mine'l
cüz'i'l-evvel min Ki tabi't-Taci ismiyle
neşretmiştir (Karaçi 1415/ 1995) . Eser üze
rinde aynı naşir ("A Manuscript of an Epi-